
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  17   Del  24-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: L.R.  N.  27/09   ART. 85 COMMA 2  DGR 235/20  DGR

1069/20    CONTRIBUTI  AGLI  INTERVENTI VOLTI ALLA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI TRA I COMUNI E
LE  PMI PER LO SVILUPPO DEI CENTRI COMMERCIALI NA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di ottobre
alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA NR. 27 DEL 23 OTTOBRE 2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: AREA TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: L.R. N. 27/09  ART. 85 COMMA 2  DGR 235/20  DGR 1069/20  CONTRIBUTI AGLI
INTERVENTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI TRA I
COMUNI E LE PMI PER LO SVILUPPO DEI CENTRI COMMERCIALI NATURALI
BANDO ANNO 2020". PERIMETRAZIONE AREA INTERESSATA DAL PROGETTO
E ATTO DI INDIRIZZO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che l’art.85 della L.R. n.27/2009 Testo unico in materia di commercio che
testualmente recita:
Art. 85 - Programma di utilizzo delle risorse.
1. La Giunta regionale, previo parere della competente Commissione assembleare, approva un programma
annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento degli interventi di cui alla presente legge.
2. La Giunta regionale, sulla base del programma di cui al comma 1, per ciascun intervento ivi previsto,
adotta i criteri e le modalità per la concessione dei contributi.
2-bis. Entro il 31 dicembre di ogni anno la Giunta regionale trasmette all'Assemblea legislativa una
relazione sull'utilizzo delle risorse di cui al comma 1.

Vista la DGR Marche n.235/2020 con la quale, ai sensi del suddetto articolo 85, è stato
approvato il programma annuale interventi anno 2020 destinandosi la somma di €
400.000,00 al finanziamento di progetti integrati tra Comuni e PMI per lo sviluppo dei
“CENTRI COMMERCIALI NATURALI”;

Evidenziato che i Centri Commerciali Naturali sono, pertanto, aggregazioni di piccoli
operatori del commercio, turismo, artigianato e servizi, ubicati sia in aree omogenee dei
centri storici che urbane, mediante opportune forme associative e si propongono come
interlocutori privilegiati per la adozione di politiche di sviluppo comuni;

Rilevato che, con i “centri commerciali naturali” s’intende promuovere iniziative volte alla
conservazione, recupero e rivitalizzazione dei Centri storici ed urbani, nei quali sia
riconosciuta la presenza di considerevoli valori socio-culturali, storici, architettonici ed
ambientali, rappresentando quindi una efficace risposta alla progressiva desertificazione
commerciale dei centri storici minori, ovvia conseguenza delle strategie delle grandi
strutture di vendita.

Specificato che tale modello organizzativo rappresenta il mezzo migliore per favorire il
processo di aggregazione delle PMI commerciali, il vero volano di aggregazione
commerciale improntata a logiche unitarie, come se l’insieme delle PMI coinvolte
costituisse una realtà unica, ma variegata nelle sue manifestazioni, in grado di porsi in
maniera unitaria nei confronti dell’esterno;

Preso atto del D.D.P.F. Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori n.134
del 07.09.2020 con il quale è stato approvato il bando regionale di accesso ed i relativi
allegati per la concessione di contributi in conto capitale agli interventi volti alla
realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le PM Imprese per lo sviluppo dei Centri
Commerciali Naturali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Verificato che il suddetto bando prevede la realizzazione di progetti integrati
pubblico/privati nei centri storici e minori, rivolti sia ai Comuni sia alle Piccole e Medie
Imprese (PMI) del commercio al dettaglio della somministrazione al pubblico di alimenti e
bevande e dell’artigianato artistico e di qualità esistenti nel territorio comunale e costituite
in forma associata;

Considerato che detti progetti sono volti alla rivitalizzazione, alla valorizzazione e alla
riqualificazione del sistema distributivo all’interno dei centri storici ed urbani, contribuendo
ad accrescere, in maniera concomitante, l’ammodernamento delle attività commerciali,
turistiche e dei servizi;

Atteso che la scadenza per la presentazione delle domande d’accesso al suddetto bando è
stata fissata al 30 ottobre 2020, come prorogata con D.D.P.F. Credito, Cooperative,
Commercio e Tutela dei Consumatori n.149 del 23.09.2020;

Constatato che, come previsto dal paragrafo 3. del citato bando, è compito del Comune
perimetrare l’area d’intervento interessata dal progetto integrato, inserendo le PMI
ricomprese:

 i Centri Storici, individuati dai Comuni nel PRG come zone “A”;1.
le aree comunali in stato di degrado ed abbandono;2.
le aree comunali che s’intendono rivitalizzare;3.

 Evidenziato inoltre che in tale bando viene attribuito ai Comuni il ruolo cardine di
promotore e coordinatore di tutte le iniziative nonché la gestione della rendicontazione
finale dell’intero programma da condursi congiuntamente con le PMI interessate e inserite
nell’ambito della perimetrazione del Centro Commerciale Naturale attraverso la nomina di
un responsabile del progetto come stabilito al paragrafo 4. del citato bando regionale;

Rilevato che il Comune di Cossignano intende partecipare al bando, al fine di:
favorire l’economia ed il turismo locale promuovendo le tradizioni e i prodotti tipicia)
in stretta collaborazione tra l’istituzione e gli operatori commerciali;
promuovere e valorizzare l’offerta commerciale, i servizi complementari,b)
l’artigianato di qualità;
restituire ai consumatori il piacere dello shopping in un ambiente familiare e nonc)
artificiale, il gusto di fare acquisti all’aria aperta con l’assistenza di tanti operatori
commerciali, capaci di dedicare a ciascun cliente adeguata attenzione, assistenza e
informazioni personalizzate;
creare un sistema di collegamento tra gli operatori e un’offerta integrata dell’aread)
per connettere le produzioni, le risorse, le attrattive e le strutture esistenti;
Coniugare tra di loro tutte le aree urbane, ciascuna delle quali rappresenta il luogo die)
organizzazione degli scambi che vivrà grazie alle funzioni commerciali che
consentiranno gli approvvigionamenti necessari al soddisfacimento dei bisogni dei
suoi abitanti e dei visitatori;

Individuata pertanto, unitamente all’Amministrazione Comunale, la perimetrazione e
delimitazione dell’area in cui si svilupperà il Centro Commerciale Naturale proposto dal
Comune di Cossignano secondo i presupposti del bando regionale di cui al Decreto
dirigenziale innanzi precisato n. 134/2020, includendo l’intero centro abitato di
Cossignano, il nucleo abitato di “San Michele” e il nucleo abitato “Ponte Tesino”, così
come riproposto nell’allegata planimetria (Allegato “A”);
DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Valutato che, con tale perimetrazione, si intende dare impulso all’area così individuata,
unificando la valenza del centro storico alle ulteriori potenzialità delle zone ricomprese tra
l’intero centro abitato di Cossignano e i due nuclei abitati di S. Michele e del Ponte Tesino,
in relazione all’interesse e all’espansione di nuovi insediamenti di attività produttive e
commerciali, tra di loro collegate dalle importanti arterie stradali che attraversano il
territorio comunale (S.P. “Valtesino”, S.P. “Mezzina” e S.P. “Cuprense”);

Ritenuto, per le ragioni suesposte, istituire e conseguentemente delimitare il Centro
Commerciale naturale nel territorio di Cossignano, con una prospettiva politica comune
proposta dalla Regione Marche di sviluppo e promozione del territorio;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

P R O P O N E

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
della presente proposta di deliberazione;
di aderire al bando indetto dalla Regione Marche ai sensi della L.R. n.2.
27/09–art. 85 comma 2 – DGR 235/20 – DGR 1069/20 – Contributi agli
interventi volti alla realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le PMI per
lo sviluppo dei Centri Commerciali Naturali–Bando anno 2020” di cui al
D.D.P.F.    Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori n.134
del 07.09.2020;
di prevedere la delimitazione del Centro Commerciale Naturale così come3.
individuato nella planimetria allegata alla presente proposta per formarne parte
integrante e sostanziale (Allegato A);
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Marilena D’Angelo4.
quale responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del Territorio;
di dare mandato al RUP di ottemperare agli adempimenti successivi necessari5.
alla definizione delle procedure di partecipazione al bando, allo scopo
autorizzandolo ad avvalersi, ove lo ritenga opportuno e necessario, di un
supporto esterno da individuarsi mediante incarico professionale;
di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi6.
dell’articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza dell’avvio
delle procedure di affidamento dei lavori.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del-
dispositivo di cui al presente provvedimento;

di aderire al bando indetto dalla Regione Marche ai sensi della L.R. n. 27/09–art.-

85 comma 2 – DGR 235/20 – DGR 1069/20 – Contributi agli interventi volti alla
realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le PMI per lo sviluppo dei Centri
Commerciali Naturali–Bando anno 2020” di cui al D.D.P.F.    Credito,
Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori n.134 del 07.09.2020;

di prevedere la delimitazione del Centro Commerciale Naturale così come-

individuato nella planimetria allegata alla presente proposta per formarne parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Marilena D’Angelo-

quale responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del Territorio;

di dare mandato al RUP di ottemperare agli adempimenti successivi necessari-

alla definizione delle procedure di partecipazione al bando, allo scopo
autorizzandolo ad avvalersi, ove lo ritenga opportuno e necessario, di un supporto
esterno da individuarsi mediante incarico professionale;

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 26-10-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 10-11-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 26-10-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


